## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

1 Vtrumne teneatur qua[n]doque homo testimonium ferre.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

riti, atque adeo in carcere aperto sine ullis  
vinculis mortem expectare quam mere-  
tur? Ergo licet faciat, non esse pacem om-  
nino rationem, haud tamen est longe di-  
spar, quin & damnatus, ut inedia absumatur  
possit à cibis contra iudicis iussa obla-  
tis abstinere. Neque S. Tho. aliud sit quam  
quod nemo potest ad hoc condemnari. Et  
ideo neque ille comedens, neque qui cibos  
illi porrigerent, nisi specialiter essent pro-  
hibiti, peccarent. Ob idq; laudi datur apud

Valer. Val. Maxim. lib. 5. Atheniensis Cimona,  
Maxim.

que patrem suum tali damnatum morte,  
lacte pavuit. Attamen nemo illis tenetur  
tales cibos suppeditare, sicuti extrema ex-  
tra iudicium patientibus, vt 2.2. q.31. art.

D.Tho. 2. auctor est S. Thom. Igutur ut ad ipsam

dium doctores rationem reuertantur, qua-  
do subdit quod non sumere esset seipsum

occidere, non intelligit positio, quod

aient, & formaliter, sed reductio, sicut

qui teneat seruare nauim, si non ser-  
uat, censetur submergere. Et indecirco qui

sine causa non seruaret vitam, se occi-  
deret. Puta si quando extra causas iudicia-  
les fuit domus, vel irruit fera, vel appro-  
pinqua flamma, non fugeret, sua esset

vita prodigia, quia sine causa eam ne-  
gligit, siue adeo est intersector, sicuti

& qui non damnatus non comedenter. Qui

autem legitima sententia projectus esset

leonibus, non teneretur se ab ipsis defen-  
dere, quamvis licet posset quia non se si

ne causa mori finit, sed quia mortem

metetur, vult eam à iudice pati. Sed ait,

ille non est damnatus ne comedat, fatior,

& ideo potest comedere. Sed tamen quia

est damnatus, ne ei ministretur esca quo-

usque exhalat animam, potest (quod proba-  
bile reputo) non comedere. Secus au-

tem de illo innocentia qui immixtus con-  
demnatus esset. Ille enim fortasse tene-  
reatur & de carcere fugere, & comedere si

apponetur panis, praeceps si vita sua

vitius esset recipibile. Nam alias nescio

an ut tale patientia specimen exemplo

Christi praebet, licet ei sententiam

iniquam sponte sua ferre, saltet non fu-  
giendo. Postrema autem dubitario su-

ma dubi Per est de eo qui ad epotandum venenum

ratio. condamnaretur, quo quidem mortis ge-

nere solenni Atheniensibus sibi ingenuos

ac processus enecare, qua & Socrates su-

blatus est. Videtur namque huiusmodi

condemnato id licere, quia hoc nos de-  
agere, sed pati, ut si vi aperiretur ei os,

cum non posset sponte sua aperire ut cu-

ciatum effugeret? Et si esset, v. g. quis

condemnatus ut linguae particula ei ab-

scinderetur, daretur ei opio ut id

paruum sibi abscederet, vel maiorem

carnifex sc. caser, cum non posset minus de-

trimenum optare? sicuti de seipso lo-

plus refer lib. secundo de Bel. ludai. cap.

27, quod data sibi optione, maluit nam

sibi ipse manum amputare quam permitte-  
re ut ambabus truncaretur. Et si quis

condemnaretur ad sanguinis emissionem,

ut venam quam litor aperte nolite,

cur si res esset artis peritus, id exqui-

tanquam minister iustitia non posse? Ad

hac breuiter omnia responderunt, in pri-

mis eius modi leges, atque sententias esse

iniquas, quippe quibus condemnatur ut

seipso vel occidere vel munitare. Quapro-

pter Christiana familia illas non permit-

tit. Imo vero neque martyribus ensimmo

iudicibus patere licet. Secus autem qua-

do actio potius est passio, ut si res lingua

extra hat manumve aut collum litora pa-

rei, aut patibuli scalam ascendat. Hoc

enim non est agere, sed ad crux se ho-

minem adaptare, sicuti dum in carcerem

duceris, potes tu ipse ambulare. Ad his-

riam ergo Iosephi responderet malefici-

se, sicut malefaceret qui particulam lingui

sibi refecaret, ut cuiraret manus damnum,

quia illud medium non erat per se necessa-

rium, sed ex malignitate alterius precipia

re. Secus si putidum haberet membrum,

tunc enim tu tibi ipsis, si alius chirurgi non

haberetur copia, posses abscedere, sicuti

alia quacunque via tibi, ipsis medeti-

aliqua:

## QVÆSTIO VI.

### DE INVITITIA TESTIS.

#### ARTICVLVS I.

**V**erum teneatur quandoque homo testi-  
mum ferre.

**V**artum locum in iudicio ed-  
timere persona testis, de qua  
quatuor examinanda sunt, testi-  
tu obligatio, sufficiencia, repub-  
sa, & culpa. Queritur ergo priu- o vnu quis  
aliqua:

aliquando teneatur testimonium dicere? gare quisque tenetur. Est enim & hoc ge-  
 Primi. Erargitur à parte negativa. Fraudulen-  
 ting paria nemini licita est, quippe cui individua  
 malitia inest, qui aut occultum enien re-  
 uela, id præcipue quod suæ fidei concre-  
 ditur, infidelis est & fraudulentus, secun-  
 dum illud Prover. 11. Qui ambulat  
 fraudulenter, reuelat arcana, qui autem  
 fidelis est, celat amici communissimum, ergo  
 nulli licet talia reuelare secreta, tantum  
 abest vi quispam teneatur. Secundo ar-  
 guit. Si testificari virtus esset, ea maxi-  
 me conueniret sacerdosibus & clericis, pro-  
 prietatem maiorem autoritatem. His  
 enim qui sacra tractant firmior debetur  
 fides & tamen clerici testes esse in causa  
 languinis prohibeuntur, ergo testificari nō  
 videtur esse virtus. In contrarium est Au-  
 gusti. vbi ait. Qui veritatem occulat, & qui  
 produ mendacium, uterque reus est. Ille  
 quia prodere non vult, iste quia nocere de-  
 siderat.

Responsio questionis, quoever concul-  
 sionibus conuenitur. Differendum enim  
 est inter eum, à quo testimonium requiri-  
 tur, & cum, qui nō est requisitus. Prima  
 ergo conclusio est. Quicunque à legiimo  
 iudice secundum formam iuris in testem-  
 nando, tenetur testimonium ferre. Cö-  
 clusio inde patet, quod illud est obedien-  
 tia manus, & obediens quicunque subditus  
 teneat maioribus suis iusta precipien-  
 bus. Secunda conclusio. Qui occulta cit-  
 mina interrogatur de quibus neq. infamia  
 preecessit, neque alia iuris causa ex supra  
 nominatis, non tenetur testimonium dice-  
 re. Hec siudem est manifesta, quoniam qui  
 conque tenetur bono proximi nominis co-  
 fulere, celando eius criminis, nisi legitime  
 compulsa fuerit. Similes ergo sunt regu-  
 lae a teste obseruanda illis que reo pre-  
 scripti sunt. Quando vero vel nullus te in-  
 terrogatur, vel ille qui tuus non est iudex, al-  
 ter tibi est obseruanda distinctio. Enim  
 vero si testimonium tuum necessarium est  
 ad liberandum hominem, vel ab iniusta  
 monte, vel a falla infamia, vel ab iniquo  
 danno, tunc auscultanda est terra con-  
 clusio. Quicunque ab ei modi periculis  
 iaque oblatis tenetur testimonio suo pro-  
 ximum liberare. Probarur quia charitatis  
 mandato quicunque tenetur proximo suo  
 malum cauere. Exemplum præsto est in  
 elemosyna, quam grauerit patienti porri-

Paulus,  
ad mortem. Et ad Rom. 1. Digni sunt  
Glossa.

Prob.

Quarta  
conclu-  
sio.

Prob.

argumē  
ta corra  
primam  
conclu-  
sionem.

Soto, de Iust. & iure. Hb ne-

nemo charitatis lege tenetur. Proximum lam patetur per solam inopiam.

Primum à calamitate eripere, nisi extrema aut gravum, ut necessitate prematur, ergo licet quia in conspiant testimonio meo indiget, vbi ei daturiam num agitur pecuniae, aut famae extra extatam.

Arg. 2. tremum aut graue periculum mortis, nisi à judice cogar, non tenor obsequium.

Arg. 3. meum ferre. Secunda. Neque vero ciuilium

di periculis extremo aut graui eadem charitatis lege succurrere, vilius compellitur,

Arg. 3. cum detimento suo. Tertio, et si in talibus casibus quispiam charitatis negligens, officium suum non prestat, obnoxius sub

Legiti. inde non sit restitutio. Conclusio ergo

mus secundum non est vsque adeo vera vt in super-

sus pri. facie sonat. Hæc argumenta adducta sunt,

magis ac ut discrimen patet, quo inter primam

tertiamque conclusionem interfit. Enim-

cusione vero licet utraque vera sit, prima tamen iu-

stitia lege, tertia vero solo charitatis debito.

Per hoc ergo diu crimen alia innote-

scunt. Qui enim le fraude & dolo subd-

ceret ne à judice vocaretur in testem, pro-

fecto, si ita esset proximo suum testimoni-

um necessarium, vt ibi tota periclitata-

retur causa, tunc & grauiter peccaret,

& restituere tenetur. Nam eiusmodi

tunc homo contra iustitiam, dedisset al-

teri damnum. Et multo peccaret grauius,

tenereturque auctius restituere si falsum di-

ceter testimonium, ex quo alteris condemna-

natio legeretur. Igitur ad primum argu-

mentum contra tertiam hanc conclusio-

nem respondetur, quod quamvis qui non acceperit à judice, non debet ex iu-

stitia lege, sed per officium charitatis te-

stimoniū suū, et tamen inter hoc at-

que alias elemosynas differentia, quod in

aliis licet extra extream & grauem ne-

cessitatē nemo stringatur dare quod suū est, tamen quando alter tuo indigit te-

stimoniū, quoddam ius habet ad illud

quā vnicuique mandatum est de proxi-

mo suo. Et ideo si absque vlo prorsus de-

tinimento illud positis exhibere, etiam si al-

ter non subeat periculum vita, sed fama

vel pecuniae, obligaris charitatis amore.

Quemadmodum si haberetis aliquam sci-

piuram ex qua ius ciuis & causa depende-

ret, teneatis illam producere. Et accedit

aliud vinculum singulare, quod alia est ra-

tio necessitatis, cui succurrere tenetur,

quando illam quis patiatur per iniuriam

aut aliquam causalem cladem, quam si il-

lam patetur per solam inopiam. Eg-

nim cum proximus domo caret, non obli-

gor illi donare, quando vero domus eius

ardeat, etiam si sit diuus, teneat si possit.

Ne meo documento incendium extingue-

re. Secundo autem argumento concedimus

suam conclusionem, videlicet quod nemo

cum suo graui periculo aut detimento co-

gatur tale officio charitatis praestare, quia

viro nec cum detimento suorum. Virilis

effet cum parte meo, non teneret mea spō

te contra eum prodire testis. Sicut si idem

meus parentis aggredieretur nudo gladio

in auctoritem, quem defendere ego non pos-

sem, nisi endem parentem occidendo,

non teneo. Et pariter ad tertium responde-

re, quod vbi solum charitatis obsequium

& munus omissum, nulla nascitur restitu-

tionis obligatio. Præterea ex quarta con-

clusione non nihil exoritur difficultas.

Apareat enim quod etiam extra casum li-

berandi innocentem, ad nocentis condemnati-

onem compellatur iure quicunque nondum a iudice accessitus, ostende se in teste,

tis scilicet quando legitimè accusatus est.

Neque solutio S. Thom. vero similis est,

vbi ait quod neque si accusatoris pericula

immineat, curare hoc debeat testis. Nam

quando accusator accusare consilium, videtur

& testis ad testificandum subinde compelli, alias iniqua esse accusatoris con-

dicio scilicet qui tenet ut immerget se

in causam vbi in probacione deficeret.

Respondetur quod Sanct. Thom. præcise lo-

quitur vbi accusator non tenebat accusa-

re. Et ideo subdit, quia ipse in hoc pericu-

lo sponte se inficit. Tunc enim nemo illi

tenetur fauere, sicut reo iniuriam contra

suam voluntatem patienti. Et in hoc casu

verum habet illud Augustini super verbo

Abrahæ, Gen. 12. Dic quod soror mea sit,

veritatem celare licet non mendacum di-

cere. 1. 2. q. 2. canon. Ne quis. Quando au-

tem obligatio est accusandi, vt in criminib-

bus bono publico existalibus, tunc quicun-

que tenetur etiam non vocatus profecte

in teste.

Ad primum igitur argumentum respon-

deretur distinguidos esse secretorum gra-

dus (v. superiori questione dicti est) ligil-

lum enim sacramentalis confessionis, nul-

la esse potest, vero excogitari causa, nulli

expressa esset Dei revelatio, ob quam dete-

gendū esset. Et in hoc casu verum h̄t pro

ueridum.

verbium citatum. Esset enim illa sacrilegia fraudulentia & infidelitas, dixerim sacramentalis confessionis. Nam vulgaris conuictudo dregendi alijs secreta sub sigillo confessionis, etiam si genibus flexis signum crucis & Confiteor premittatur, nullus fiat integra confessio omnium peccatorum, non obligat ad sigillum confessionis, sed ad sigillum seculare. Et ideo cum iudice requiruntur, possunt ac debent talia secreta nullo obstante iuramento servandi, reuelari iudicii, putatis sint perfida reipublica, debent statim accusatione deferriri in aures iudicis. Et si sint in periculum graue tertiae personæ, cui non potest aliter occurri, vel si euocetis in testem. Ac circa tales causas tenetur quicunque seruare secretum, aliter ius nature frangeretque morale crimen, & in leibus, venialis culpa. Quapropter extra causas modo nominatos, in re dubia potius inclinandum est ad seruandum secretum proximi, quam ad pro lendum. Ut si iudeus solum a te querat an scias aliquid, & tu tantum audisti, non vidisti, potes dicere, nescio, quia quod audiuius, non scimus. Si autem iuste interrogans an audieris, fateri cogeris. Item vidisti fieri homicidium, etiam cum alijs contestibus interrogaris tamen per viam inquisitionis, non teneris respondere, nisi vel infamia precesserit vel iudicia. Si autem procedatur via accusationis, etiam si solus videris, teneris adductus in testem testimonium fere. Reus autem tunc interrogari iuste non potest ablque uno prælio, iuratoque idoneo teste. Ad secundum autem iuste satis supra responsum est. Quod si enim prima huius libri causam redidimus quare clerici criminalium iudices esse non possunt, videlicet ne qui sacrificiant, cedis crux com maculentur. Edenque ratione questione quinta, dixi misinterdictum esse in eisdem causis accusare, ac subinde modo dicimus nefas quoque esse testificari.

## ARTICVLVS III.

Vtrum durum vel trium testimonium in iudicio sufficiat.

**S**equitur secundo loco de testimoniis sufficiencia, virum duo vel tres satis sint? Prima agum. Et arguitur a parte negativa. Testimo-

nium ut fidem faciat, concorse esse debet, contingit autem si penumero duos & tres testes re aliqua discordare, eiusmodi ergo testimoniun non est legi iustum.

Argu. 2.

Secundo In nonnullis causis non sufficiunt tres testes, nam in obligatis testem mentis iure civili, requiruntur septem, ut patet Institut de testament §. 5. & Codem titulolo. Hac consułissima. Et in alijs per inde causis eadem seruatur cautela.

Argu. 3.

Tertio argumentum contra personas in dignitate constitutas, & possimum si sint Ecclesiæ Romanae non latius est teinatus testimoniū numerus. Legitur enim secunda questione quinta, can. Præf. quod Praef. non damnetur nisi cum iepuas ita duobus testibus, qui sunt numerus discipulorum Christi. Presbyter autem Cardinalis non nisi cum sexaginta quatuor testibus, deponatur. Diaconus vero Cardinalis virbi Rome non nisi cum 27 condamnetur. Subdiaconus acolythus, exorcista, lector, ostiarius, non nisi septem. Et est ix. Sylvestris in Concil generali. In huiusmodi utrum Ecclesiastis quippe quorum crimina minus sunt toleranda, pauciora deberent testimonia requiri, ergo virginiori ratione in alijs non sufficientes. In contrarium est illud: Deuter. 17. In ore duorum vel trium testimoniū peribit qui interficeretur. & cap. 16. In ore duorum vel trium testimoniū flat omne verbum. Quod Christus Marijai 18 approbando citavit. Ide que Paulus.

Ad questionem vñica conclusione responderetur. Duorum testimoniū, qui sio nisi sunt homines fide digni sufficiens est in iudicio, & ad maiorem certitudinem trium. Suadet Conclusio haec tristitia iure assentitur. Naturali, feliciter diuino, & humano. De divino enim iam citata sunt testimonia. Et præterea Christus Ioan 8. eadem ratione astruxit testimoniū suum, quod simul erat & patris, fide dignum esse. Quo loco ait Augustinus quod in hoc testimoniū numero est irritus secundum mysterium commendata, in qua est perpetua amicitia veritatis. Ius autem humanum patet 1. q. 5. ca. quod vero & extra de testibus. in omni negotio, & sibi eodent. ubi numerus ratione, autem naturali probatur. Continuo (vt i. Ethicorum auctor est Aristoteles) non est similiter in omni materia exquirienda. Ob idq. in actibus humanis, qui in caduc-

Augu.

Hh 2 cis.